
1

1


öffentliche NIEDERSCHRIFT
VERTEILER:


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für Schule und Sport, AfSS/030/ XI

Sitzung am : 01.03.2017

Sitzungsort : Sitzungsraum 2, Rathausallee 50, 22846 Norderstedt

Sitzungsbeginn : 18:30 Sitzungsende : 20:00


Öffentliche Sitzung
Es folgte eine nichtöffentliche Sitzung


Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind.


Genehmigt und wie folgt unterschrieben:

Vorsitzende/r : gez. Ingrid Betzner-Lunding

Schriftführer/in : gez. Jan-Peter Bertram
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TEILNEHMERVERZEICHNIS

Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für Schule und Sport

Sitzungsdatum : 01.03.2017


Sitzungsteilnehmer


Vorsitz

 Betzner-Lunding, Ingrid

Teilnehmer

 Borchers, Thorsten
 Claßen, Tobias für Herrn Mährlein
 Fedrowitz, Katrin
 Friedrichs, Peter
 Jürs, Lasse für Frau Kühl
 Loeck, Denise
 Matthes, Uwe
 Muckelberg, Marc-Christopher
 Pauls, Ulrich
 Schenppe, Volker
 von Prüssing, Herrmann
 Vorpahl, Doris
 Weidler, Ruth

Verwaltung

 Bertram, Jan-Peter Protokoll Gattermann, Sabine Kuchenbecker, Jens
 Major, Julia
 Müller, Valentina
 Reinders, Anette
 Rickers, Holger

sonstige

 Hahn, Sybille
 Hutterer, Christel
 Springer, Michael Seniorenbeirat


Entschuldigt fehlten

Teilnehmer

 Kühl, Mascha
 Mährlein, Tobias
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VERZEICHNIS   D E R
TAGESORDNUNGSPUNKTE


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für Schule und Sport

Sitzungsdatum : 01.03.2017


Öffentliche Sitzung

TOP 1 :
Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

TOP 2 :
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung über die Nichtöffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte

TOP 3 :
Beschlüsse aus nichtöffentlicher Sitzung vom 01.02.2017

TOP 4 :
Einwohnerfragestunde, Teil 1

TOP 5 : A 17/0063
Anpassung der Haushaltsansätze um Erhöhung der Bau- und Nebenkosten

TOP 6 :
Offene Ganztagsgrundschule
- ständiger Besprechungspunkt -

TOP 7 :
Vorstellung der Behindertenbeauftragten der Stadt Norderstedt
- ohne Vorlage -

TOP 8 :
Einwohnerfragestunde, Teil 2

TOP 9 :
Berichte und Anfragen - öffentlich

TOP 9.1 :
Sportplatz Grundschule Immenhorst

TOP 9.2 : M 17/0012
Sportthemen

TOP 9.3 : M 17/0061
Bestand an Sportflächen in Norderstedt
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TOP 9.4 :
Arbeitsgruppe Schulwegsicherung

TOP 9.5 :
Sanierungsmaßnahmen und Raumbedarfe für weiterführende Schulen

TOP 9.6 :
Tennishalle TC Friedrichsgabe

TOP 9.7 :
Digitalisierung der Norderstedter Schulen

TOP 9.8 :
Sportstättenlärm

TOP 9.9 :
Tennisclub am Falkenberg

TOP 9.10 :
Schützengemeinschaft Norderstedt


Nichtöffentliche Sitzung

TOP 10 :
Berichte und Anfragen - nichtöffentlich
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TAGESORDNUNGSPUNKTE


Körperschaft : Stadt Norderstedt

Gremium : Ausschuss für Schule und Sport

Sitzungsdatum : 01.03.2017


TOP 1:
Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit


Frau Betzner-Lunding eröffnet die 30. Sitzung des Ausschusses für Schule und Sport und begrüßt die Gäste, die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Verwaltung sowie die anwesenden Ausschussmitglieder.

Anschließend stellt sie die ordnungsgemäße Ladung sowie die Beschlussfähigkeit mit 14
Mitgliedern fest.


TOP 2:
Beratung und Beschlussfassung zur Tagesordnung sowie Entscheidung über die Nichtöffentlichkeit einzelner Tagesordnungspunkte


Frau Weidler beantragt per Dringlichkeit die Aufnahme als Besprechungspunkt „Geschäftsordnung und Sitzungsleitung“ in den nichtöffentlichen Teil der Tagesordnung und gibt den gemeinsamen Dringlichkeitsantrag der CDU-Fraktion und der SPD-Fraktion als Anlage 1 zu Protokoll.

Abstimmung über den Dringlichkeitsantrag:

Bei 9 Ja-Stimmen und 5 Nein-Stimmen ist die erforderliche 2/3-Mehrheit nicht gegeben und der Antragt ist abgelehnt.

Der Dringlichkeitsantrag wird somit automatisch auf die Tagesordnung der nächsten Sitzung gesetzt.


Es gibt keine Berichte oder Anfragen im nichtöffentlichen Teil.

Die Tagesordnung wird einstimmig beschlossen.


TOP 3:
Beschlüsse aus nichtöffentlicher Sitzung vom 01.02.2017


Frau Betzner-Lunding berichtet, dass es in der letzten Sitzung am 01.02.2017 einen Beschluss zu einer Auftragserteilung für die Architektenplanung des An- und Umbaus der
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Mensa und Betreuungsräume an der Grundschule Niendorfer Straße im nichtöffentlichen Teil gab.


TOP 4:
Einwohnerfragestunde, Teil 1

Herr Thedens, Glashütter Damm 188a, 22851 Norderstedt,

gibt eine Anfrage zur Fahrradproblematik und zur Erneuerung der Toiletten am Schulzentrum-Süd als Anlage 2 zu Protokoll.

Er ist mit der Veröffentlichung seiner Daten einverstanden.

Herr Bertram antwortet, dass der Vorschlag, die Fahrradproblematik im Rahmen der Baubegehung am 31.03.2017 zu erörtern, verwaltungsseitig begrüßt wird.
Gleichzeitig weist Herr Bertram in diesem Zusammenhang darauf hin, dass am 23.02.2017 unter Federführung des Amtes Nachhaltiges Norderstedt eine Auftaktveranstaltung bzw. ein Workshop zum Thema Radverkehrsförderung an weiterführenden Schulen stattgefunden hat.
Hier wurde und wird die Fahrradproblematik ebenfalls erörtert.

Frau Reinders ergänzt, dass die Erneuerung der Toiletten in einem Trakt am Schulzentrum-Süd nach ihrem Kenntnisstand bereits umgesetzt worden ist.


Herr Rohr, Stüberg 15, 22844 Norderstedt,

gibt einen Fragekatalog zur OGGS Harksheide-Nord als Anlage 3 zu Protokoll und bittet um schriftliche Antwort durch die Verwaltung zu den Fragen 1,2 und 4.

Er ist mit der Veröffentlichung seiner Daten einverstanden.

Zu Frage 3 erklärt Herr Matthes, dass die CDU-Fraktion schriftlich antworten wird.

Zu Frage 5 antwortet Herr Bertram, dass viele Räume der Grundschule Harksheide-Nord wie beispielsweise die Turnhalle, der Mehrzweckraum und Klassenräume umfangreich außerschulisch genutzt werden.

Zu Frage 6 antwortet Frau Betzner-Lunding, dass es einen Terminplan gibt, dass aber kein Terminzwang besteht, sondern die bauliche Umsetzung gewährleistet sein sollte vor der Einführung der Offenen Ganztagsgrundschule.

Herr Matthes regt an, dass die Zeittafel für die Einführung der Offenen Ganztagsgrundschule aktualisiert werden sollte.


Frau Mandrein, Ulzburger Straße 409, 22844 Norderstedt,

fragt an, ob die Planung der OGGS Harksheide-Nord mit dem Standort Remise bereits angelaufen ist.

Sie ist mit der Veröffentlichung ihrer Daten einverstanden.

Frau Reinders antwortet, dass die Planung in Arbeit ist und dass vorgesehen ist, in der nächsten Sitzung des Ausschusses für Schule und Sport am 05.04.2017 das Ergebnis zu präsentieren.
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Herr Garrot, Schinkelring 54b, 22844 Norderstedt,

gibt eine Anfrage zur OGGS Harksheide-Nord als Anlage 4 zu Protokoll.

Er ist mit der Veröffentlichung seiner Daten einverstanden.

Frau Reinders antwortet zu Frage 1 und bejaht dieses.
Sie verweist auf die vorgesehene Präsentation der Planung zum Standort Remise in der nächsten Ausschusssitzung.

Frau Loeck antwortet zu Frage 2, dass die SPD-Fraktion nach der Vorstellung der Pläne dieses zunächst innerhalb der Fraktion analysieren und auswerten musste, bevor eine mögliche Beschlussfassung vorgenommen werden könnte.


Herr Adam, Ochsenzoller Straße 171a, 22850 Norderstedt,

weist darauf hin, dass die Kühlung im Kioskbereich der Moorbekhalle defekt ist und bittet um Behebung des Mangels.

Er ist mit der Veröffentlichung seiner Daten einverstanden.

Herr Bertram bedankt sich für den Hinweis und wird dieses verwaltungsintern zur Behebung des Mangels weiterleiten.


Frau Michaelis, Steindamm 88a, 22844 Norderstedt,

stellt eine Frage zur Betreuungssituation an der Grundschule Harksheide-Nord.

Sie ist mit der Veröffentlichung ihrer Daten einverstanden.

Frau Gattermann erläutert die aktuelle Betreuungssituation.


TOP 5: A 17/0063
Anpassung der Haushaltsansätze um Erhöhung der Bau- und Nebenkosten


Herr Muckelberg erläutert den Antrag der Fraktion Bündnis 90 / Die Grünen.

Es ergibt sich eine Diskussion, in deren Verlauf sich Vertreterinnen und Vertreter der Fraktionen zu dem Antrag äußern.

Herr Rickers erläutert die Grundlage zur Ermittlung von Planungs- und Baukosten für die Offenen Ganztagsgrundschulen.

Frau Reinders führt aus, dass sich durch die Doppelhaushalte lange Vorläufe ergeben.

Sie wirbt dafür, für die zukünftigen Planungen der Offenen Ganztagsgrundschulen spätestens zu den Beratungen des Doppelhaushalts 2018/2019 ein abgestimmtes Verfahren mit dem Ausschuss für Schule und Sport zu verabreden.

Die Verwaltung könnte hierzu in Abstimmung mit dem Fachbereich Finanzsteuerung und Investitionsplanung sowie dem Amt für Gebäudewirtschaft einen Verfahrensvorschlag entwerfen und dem Ausschuss für Schule und Sport präsentieren.

Der Ausschuss für Schule und Sport begrüßt den Vorschlag von Frau Reinders einvernehmlich.
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Herr Muckelberg zieht seinen Antrag zurück.


TOP 6:
Offene Ganztagsgrundschule
- ständiger Besprechungspunkt -


OGGS Glashütte-Süd
Frau Gattermann berichtet, dass die Gespräche über die Einführung der OGGS an der GS Glashütte- Süd zum nächsten Schuljahr mit einer Übergangslösung für die Mensa und die Betreuungsräume in der ehemaligen ev. Kita weiter voran gehen.
Mittlerweile hat die Projektgruppe ein Raumprogramm für den Neubau erarbeitet, das Grundlage für den sogenannten kleinen Architektenwettbewerb werden soll.
Die Projektgruppe hat sich an die Vorgaben der „Raumanforderungen OGGS“ gehalten.
Das Raumprogramm wird dem Protokoll als Anlage 5 beigefügt und kann in der nächsten Sitzung des Ausschusses für Schule und Sport aufgegriffen werden, sofern Gesprächsbedarf besteht.
Zu vereinbaren wäre, wann sich der Ausschuss die Örtlichkeiten ansehen will. Eine Möglichkeit wäre die nächste Sitzung im April oder die Sitzung, auf der die Ergebnisse des kleinen Architektenwettbewerbs vorgestellt werden.

OGGS Harksheide-Nord
Bezüglich der GS Harksheide Nord hat ein Gespräch mit den Architekten des Büros ABJ stattgefunden und es wurde vereinbart, dass zunächst zwei grobe Entwürfe aufgrund der Beschlussfassung des Ausschusses vom 01.02.2017 erarbeitet werden, die in der Aprilsitzung im Ausschuss vorgestellt werden sollen.
Die Verwaltung möchte dann mit den Mitgliedern des Ausschusses besprechen, welche Lösung im Anschluss tiefer geplant werden soll.


TOP 7:
Vorstellung der Behindertenbeauftragten der Stadt Norderstedt
- ohne Vorlage -

Die Vorsitzende begrüßt zu diesem Tagesordnungspunkt die neue Behindertenbeauftragte der Stadt Norderstedt Frau Müller, die sich im Anschluss dem Ausschuss für Schule und Sport vorstellt.


TOP 8:
Einwohnerfragestunde, Teil 2


Frau Psilopoulos, Parallelstraße 14a, 22851 Norderstedt,

stellt eine Frage zur geplanten Einführung der Offenen Ganztagsschule an der Grundschule
Glashütte-Süd zum Schuljahr 2017/2018.

Sie ist mit der Veröffentlichung ihrer Daten einverstanden.

Frau Reinders antwortet, dass das Ziel die Einführung der Offenen Ganztagsschule an der Grundschule Glashütte-Süd zum Schuljahr 2017/2018 ist.
Derzeit prüft die Bauaufsicht, ob bzw. in welchem Umfang Umbauten in dem Gebäude der ehemaligen ev. Kita notwendig sind.
Hierüber sollte bis Ende März 2017 Klarheit bestehen.
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Herr Rohr, Stüberg 15, 22844 Norderstedt,

fragt an, ob die Planung des Standortes Remise für die OGGS Harksheide-Nord auch den Neubau des Verwaltungstraktes beinhaltet.

Er ist mit der Veröffentlichung seiner Daten einverstanden.

Frau Reinders antwortet, dass diese Planung den Neubau des Verwaltungstraktes nicht beinhaltet und dass am Ende politisch beschlossen werden muss, welche Planung mit welchen Inhalten umgesetzt wird.


Frau Michaelis, Steindamm 88a, 22844 Norderstedt,
regt an, dass der Ausschuss für Schule und Sport darüber nachdenken sollte, vor einer abschließenden Beschlussfassung zur OGGS Harksheide-Nord eine weitere Ausschusssitzung in der Schule abzuhalten.

Sie ist mit der Veröffentlichung ihrer Daten einverstanden.


TOP 9:
Berichte und Anfragen - öffentlich


TOP 9.1:
Sportplatz Grundschule Immenhorst


Frau Reinders berichtet, dass laut Auskunft des Kreissportverbandes Segeberg der
1. Norderstedter FC zum 31.12.2016 ausgeschlossen worden ist.
Der Verein hat keine Mannschaften mehr und nimmt auch nicht mehr am Trainings- und Spielbetrieb teil.

Der 1. Norderstedter FC ist durch den Fachbereich Sport schriftlich aufgefordert worden, die auf der Sportanlage an der Grundschule Immenhorst vorhandenen Container zu entfernen.

Frau Reinders bittet den Ausschuss für Schule und Sport um eine zeitnahe Rückmeldung, ob die Wiederherstellung des Rasenplatzes an der Grundschule Immenhorst vor dem Hintergrund dieses neuen Sachverhalts trotzdem in der beschlossenen Form umgesetzt werden soll.

Die Thematik sollte in der nächsten Sitzung des Ausschusses für Schule und Sport auf die Tagesordnung gesetzt werden.


TOP 9.2: M 17/0012
Sportthemen


Sachverhalt

In der Sitzung am 07.12.2016 hatte Frau Raad für die FDP-Fraktion zu TOP 12.8 einen Fragekatalog zu Sportthemen zu Protokoll gegeben.


1. Wie ist der derzeitige Zustand der Norderstedter Sporthallen, welche Sanierungs- und Erneuerungsbedarfe gibt es ?
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Antwort des Fachamtes:
Der Zustand bzw. die Bewertung des Zustands der Norderstedter Sporthallen sind im Sportstättenleitplan 2011 dokumentiert.
Sofern sich im Einzelfall ein Sanierungsbedarf ergibt, wird dieser entweder über den laufenden Bauunterhalt behoben oder es werden die für eine Sanierung erforderlichen Haushaltsmittel für den Doppelhaushalt 2018/2019 angefordert.


2. Was passiert mit dem alten Schulgelände Fadens Tannen? Wie lange wird die Halle den Sportvereinen noch zur Verfügung gestellt?


Antwort des Fachamtes:

 Das Gebäude der ehemaligen Gemeinschaftsschule Harksheide wird derzeit zur Unterbringung von Flüchtlingen genutzt.
Die beiden Sporthallen werden derzeit sowohl schulisch als auch außerschulisch intensiv genutzt.
Nach dem Kenntnisstand des Fachamtes gibt es keine Überlegungen über diesbezügliche Veränderungen.


3. Was passiert mit dem Schulgelände Aurikelstieg? Wie lange wird die Halle dort den Sportvereinen noch zur Verfügung gestellt ?


Antwort des Fachamtes:
Das Schulgebäude Aurikelstieg wird derzeit insbesondere als DaZ-Standort für die weiterführenden Schulen genutzt.
Dieses ist auch über das laufende Schuljahr 2016/2017 hinaus so vorgesehen.
Außerdem sind dort im laufenden Schuljahr 2016/2017 noch einige Klassen der ehemaligen Außenstelle Aurikelstieg der Gemeinschaftsschule Ossenmoorpark ( die so genannten „Flexklassen“ ) untergebracht.
Die Sporthalle wird derzeit sowohl schulisch als auch außerschulisch intensiv genutzt.
Nach dem Kenntnisstand des Fachamtes gibt es keine Überlegungen über diesbezügliche Veränderungen.


4. Wie ist die Hallenzeitenauslastung im Winter 2016/2017?


Antwort des Fachamtes:
Die Auslastung der Turn- und Sporthallen ist im Winter 2016/2017 bei nahezu 100%.


5. Wie hoch sind die Unterhaltungskosten der Tennishalle in Friedrichsgabe und wird diese derzeit optimal ausgelastet?


Antwort des Fachamtes:
Der TC Friedrichsgabe erhält von der Stadt Norderstedt einen Zuschuss für die Unterhaltung der vereinseigenen Sportanlagen gemäß den Regelbeträgen in den Sportförderrichtlinien der Stadt Norderstedt.
Im Jahr 2016 betrug dieser Zuschuss 5.089 €.
Dem Fachamt liegen keine Informationen über die Auslastung der Tennishalle vor, da die Sportanlage vom Verein eigenständig verwaltet und bewirtschaftet wird.


6. Inwieweit ist geplant als Ausschuss die Norderstedter Sportvereine zu besuchen und sich vor Ort ein Bild der Sportanlagen zu verschaffen ?
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Antwort des Fachamtes:
Der Ausschuss für Schule und Sport hat schon in Vergangenheit im Bedarfsfall oder aus gegebenem Anlass Sitzungen in Schulen oder bei Sportvereinen durchgeführt.
Dieses sollte nach Auffassung des Fachamtes auch in Zukunft beibehalten werden und kann im Einzelfall über eine Abstimmung mit der Ausschussvorsitzenden bzw. dem Ausschuss für Schule und Sport erfolgen.


7. Inwieweit ist der Verwaltung bekannt, dass bei Austreten aus dem Notausgang des TTC Savoy ein Höhenunterschied bewältigt werden muss, der eine große Stolpergefahr darstellt? Welche Maßnahmen können in welchem Zeitraum ergriffen werden, um dieses Problem zu beseitigen ?


Antwort des Fachamtes:
Laut Auskunft des Amtes für Gebäudewirtschaft wurde vor dem Notausgang zur Straße bereits eine neue Treppenanlage mit Podest aufgestellt.
Der seitliche Notausgang zum Parkplatz wurde ebenfalls mit einer neuen Schwelle versehen.


TOP 9.3: M 17/0061
Bestand an Sportflächen in Norderstedt

Sachverhalt


In der Sitzung des Ausschusses für Schule und Sport am 18.01.2017 hatte Herr Claßen für die FDP-Fraktion zu TOP 12.10. / Bestand an Sportflächen in Norderstedt folgende Anfrage gestellt:

Über wie viele Quadratmeter Bestandsfläche an Sportplätzen sowie an Sporthallen verfügt die Stadt Norderstedt ?


Antwort des Fachamtes:

Die Stadt Norderstedt verfügt insgesamt über ca. 207.300 qm Sportflächen, die sich wie folgt aufteilen:

Sportfreiflächen ( an Schulen ): 85.100 qm
Vereinssportanlagen:    91.700 qm
Bäder:          3.600 qm
Öffentliche Bolzplätze:   12.000 qm
Turn- und Sporthallen ( an Schulen ): 14.900 qm


TOP 9.4:
Arbeitsgruppe Schulwegsicherung


Herr Bertram gibt das Protokoll der Sitzung der Arbeitsgruppe Schulwegsicherung vom 14.02.2017 als Anlage 6 zu Protokoll.


TOP 9.5:
Sanierungsmaßnahmen und Raumbedarfe für weiterführende Schulen


Frau Fedrowitz gibt eine Anfrage als Anlage 7 zu Protokoll.
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TOP 9.6:
Tennishalle TC Friedrichsgabe


Herr Claßen fragt an, wie der Sachstand hinsichtlich der Frage der weiteren Nutzung der Tennishalle des TC Friedrichsgabe ist.

Frau Reinders führt aus, dass diese Frage derzeit geprüft wird.


TOP 9.7:
Digitalisierung der Norderstedter Schulen


Herr Matthes bittet die Verwaltung um einen Bericht zum weiteren Vorgehen.


TOP 9.8:
Sportstättenlärm


Vor dem Hintergrund der gesetzlichen Veränderung hinsichtlich des zulässigen Lärms auf Sportstätten bittet Herr Matthes die Verwaltung um eine Mitteilung, welche der Norderstedter Sportstätten momentan streitbefangen sind.


TOP 9.9:
Tennisclub am Falkenberg


Frau Betzner-Lunding gibt ein Schreiben des Tennisclubs am Falkenberg vom 13.02.2017 als Anlage 8 zu Protokoll.


TOP 9.10:
Schützengemeinschaft Norderstedt


Frau Betzner-Lunding gibt ein Schreiben der Schützengemeinschaft Norderstedt e.V. als Anlage 9 zu Protokoll.

Die Schützengemeinschaft würde sich freuen, wenn der Ausschuss für Schule und Sport in einer der nächsten Sitzungen dort tagen würde.

Es wird übereingekommen, dass die nächste Sitzung des Ausschusses für Schule und Sport am 05.04.2017 im Rathaus stattfinden soll.
In dieser Sitzung soll dann auch festgelegt werden, wann der Ausschuss zeitnah bei der Schützengemeinschaft Norderstedt sowie in der Grundschule Glashütte-Süd tagt.
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